
CADERNO 5  9SEXTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2012

Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: ARTFIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Trav. Roso Danin, 563
CEP. 66070-410 - Belém/PATelefone: 9132740606
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387570

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2012

Objeto: A presente licitação visa a aquisição de Material de 
Consumo e Expediente.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br Rua 28 de Setembro, n° 339
Responsável pelo certame: FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE 
MESQUITA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
14422134363670000       339030                 0306002308          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388082

PORTARIA: 193/2012
Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de RG e CTPS.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Agua Azul do Norte/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
109521/ANA MARIA PEREIRA PEREIRA (Datilógrafo) / 14.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 22/06/2012
57181712/CARMEM CILENE DA COSTA PAULA (Assessora 
de Gabinete) / 14.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 
22/06/2012
57191387/CAROLINA DA COSTA SANTANA (Assessora) / 14.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 22/06/2012
50506004/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (Agente de Portaria) / 
14.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 22/06/2012
571950363/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 14.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 22/06/2012
572266271/FRANCISCO FERREIRA ALVES (Assessor da Diretoria 
de Direitos Humanos) / 14.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 
a 22/06/2012
572017012/GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS (Coordenadora 
de Promoção da Cidadania) / 14.5 diárias (Completa) / de 
08/06/2012 a 22/06/2012
51169453/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (Agente 
Administrativo) / 14.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 
22/06/2012
07004871/LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO 
(Papiloscopista) / 14.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 
22/06/2012
5050274/MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA (Agente 
Administrativo) / 14.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 
22/06/2012
57223578/RAFAEL BRAGA DE LIMA (Chefe de Atendimento) / 
14.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 22/06/2012
5703972/RAIMUNDO DE FARIAS (Papiloscopista) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2012 a 22/06/2012
5157188/RICARDO DA SILVA BRITO (Papiloscopista) / 14.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 22/06/2012
50503594/ROBERTO CARLOS VULCAO GAMA (Agente 
Administrativo) / 14.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 
22/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388089

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 382309
PORTARIA: 169/2012

Objetivo: Realizar atividade de capacitação das Unidades 
Interligadas, objetivando alcançar a meta 03 etapa 02, e assim 
viabilizar o Plano de Trabalho do Convênio n°700246/08.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3211312/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (Contadora) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 29/05/2012
57235029/MARIA DE FATIMA SANTOS GOUVEIA (Assessora) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388093

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 382285
PORTARIA: 168/2012

Objetivo: Realizar atividade precursora para posterior 
implantação de Unidade Interligada, objetivando alcançar a 
meta 03 etapa 01, e assim viabilizar o Plano de Trabalho do 
Convênio n°700246/08.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3211312/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (Contadora) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 17/05/2012
57235029/MARIA DE FATIMA SANTOS GOUVEIA (Assessora) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 17/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388119

PORTARIA: 194/2012
Objetivo: Visando a atender a Meta 02 - Etapa 01 do Convênio 
n 700246/08, será realizado mutirão de Cidadania com foco na 
emissão de Certidão de Nascimento e de maneira complementar 
a emissão de RG e CTPS nesses municípios
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50502862/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHAES 
ALMEIDA (Datilografo) / 11.5 diárias (Completa) / de 
21/05/2012 a 01/06/2012
50504804/EDNA MARIA MARQUES DA COSTA (Agente 
de Portaria) / 11.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
01/06/2012
50506934/GESUALDO DA COSTA VELOSO (Agente de Fotografi a) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 01/06/2012
50506934/GESUALDO DA COSTA VELOSO (Agente de Fotografi a) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 01/06/2012
07004871/LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO 
(Papiloscopista) / 11.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
01/06/2012
403081/OBERLIN LIRA DA SILVA (Papiloscopista) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2012 a 01/06/2012
50504804/RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA (Agente 
Administrativo) / 11.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
01/06/2012
403081/REINALDO LEMOS DA SILVA (Agente de Portaria) / 11.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388137

PORTARIA: 195/2012
Objetivo: Viagem para realizarem visita técnica à residência 
de usuário do Centro de Referência Maria do Pará/Belém, 
contemplada pelo Programa Cheque Moradia.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5522594/EDILBERTO ROSARIO ABREU (Coordenador COEDH) / 
1.0 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 05/06/2012
572012502/ELISANGELA TAVARES DE SOUZA (Assessor) / 1.0 
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 05/06/2012
572017301/EVERSON SALES DOS SANTOS DE ALMEIDA 
(Motorista) / 1.0 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 
05/06/2012
52297664/FRANCILENE MARIA PINTO LOBATO (Técnico 
em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 04/06/2012 a 05/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388155

PORTARIA: 196/2012
Objetivo: Participação nas atividades alusivas à comemoração 
da semana do Orgulho LGBT de São Paulo, no período de 07 
à 11/06/2012, e também a participação no Encontro Nacional 
de Gestores no mesmo período, devido à excelência dom 
trabalho que vem sendo desenvolvido pela equipe, relacionado 
à promoção dos direitos da população LGBT no nosso Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
8000682/SAMUEL DE MORAES SARDINHA (Coordenador CLOS) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 11/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388163

PORTARIA N0 132/2012 - DIGEP/SEJUDH
            BELÉM (PA), 24 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IVANEIDE BESSA CAMPOS, matrícula 
n0 57202321/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública- Serviço Social, para responder pelo cargo de Chefe da 
Divisão de Recursos Administrativos, durante o período de férias 
da titular MAYARA DO VALE VON PAUMGARTTEN, matrícula 
nº. 57197593/5, no período de 11/06/2012 a 10/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388166

PORTARIA N0 133/2012 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 28 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LAURO JOSÉ NASCIMENTO SPINELLI, 
matrícula n0 55587676/2, ocupante do cargo de Coordenador 
Administrativo e Financeiro, para responder pelo cargo de 
Diretor Administrativo e Financeiro, durante o impedimento 
legal da titular DEUZILÂNDIA LUZ DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 5750601/3, no período de 20/05/2012 a 01/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387620

Inexigibilidade: 4/2012
Data: 16/05/2012
Valor: 2.810,44
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO II, PARÁGRAFO 1º, DA LEI 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 16/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14665134365650000    339030              0260000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: CONTROLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 1101
CEP. 66055-170 - Belém/PA
Telefone: 9132047700
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387629

Ato: 004/2012
Numero da Inexigibilidade: 4/2012
Data: 16/05/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
EXTRATO TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388051
ESPÉCIE: Termo de Acordo de Cooperação Técnica, que 
entre si celebram o Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ e o Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará – IDEFLOR. OBJETO: O presente termo tem 


